legal ou construtiva que possa ser estimada de
maneira confiável, e é provável que um recurso
econômico seja exigido para liquidar a obrigação.
As provisões são apuradas por meio do desconto
dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa
antes de impostos que reflete as avaliações atuais
de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo
e riscos específicos para o passivo.

7. REAPRESENTAÇÃO
DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
COMPARATIVAS
Correção de erros nas demonstrações financeiras
comparativa

O Instituto realizou algumas reclassificações
e ajustes nas demonstrações financeiras
comparativas para melhor apresentação,
relacionados a (1) reclassificação do patrimônio
líquido (2) reconhecimento das receitas e despesas
de projetos não reconhecidos anteriormente
e (3) apresentação de outros efeitos de ajustes
de exercícios anteriores nas contas contábeis
apropriadas.

126 127| DADOS FINANCEIROS || DADOS FINANCEIROS |

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais)

Ativo  2018
(Originalmente)   Ajustes

2018
(Reapresentado)

CIRCULANTE
Contas a receber 49.832 (49.754) 78

Adiantamentos 53 (21) 32

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 71.510 (49.775) 21.735

TOTAL DO ATIVO 91.455 (49.775) 41.680

Os efeitos destes ajustes e reclassificações nas demonstrações financeiras comparativas,
estão detalhados abaixo:

2018
(Originalmente) Ajustes 2018

(Reapresentado)

CIRCULANTE
Fornecedores 130 (13) 117

Obrigações trabalhistas 164 41 205

 Outras contas a pagar 138 (3) 135

Total do passivo circulante 441 25 466

NÃO CIRCULANTE
Projetos a executar 67.810 (50.803) 17.007

Total do passivo não circulante 67.810 (50.803) 17.007

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Fundos patrimoniais 10.200 (3.400) 6.800

Patrimônio social 13.004 4.403 17.407

Total do patrimônio líquido 23.204 1.003 24.207

Total do passivo e patrimônio liquido 91.455 (49.775) 41.680

2018
(Originalmente)

Ajustes 2018
(Reapresentado)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 12.797 1.003 13.800

5.335 1.003 6.338

SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO PERÍODO ANTES
DO RESULTADO FINANCEIRO

(222)  1.003 781

SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 2.906 1.003 3.909

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO

2019
(Originalmente)   Ajustes

2018
(Reapresentado)

SUPERÁVIT DO PERÍODO 2.906 1.003 3.9099

Outros resultados abrangentes - - -

RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO 2.906 1.003 3.908

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Originalmente

Fundos
patrimoniais

Patrimônio
social

Patrimônio
líquido

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 10.200 10.098 20.298

Superávit do exercício   - 2.906 2.906

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 10.200 13.004 23.204

128 129| DADOS FINANCEIROS || DADOS FINANCEIROS |

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

2018
(Originalmente)   Ajustes

2018
(Reapresentado)

Superávit líquido do exercício 2.906 1.003 3.909

(Aumento) redução nos ativos

Contas a receber (35.046) 49.754 14.708

Outros créditos 2 21 23

Fornecedores 76 (13) 63

Outras obrigações (635) (3) (638)

Obrigações trabalhistas 72 41 113

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS

(32.244) 50.803 18.559

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES
DE FINANCIAMENTO
Projetos a executar 40.481 (50.803) (10.322)

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES
DE FINANCIAMENTO

39.700 (50.803) (11.103)

2019

2018

Caixa 2 1

Bancos conta movimento

Recursos sem restrição - IPÊ 2.374 167

Recursos com restrição - Projetos a executar 6.549 12.356

Recursos com restrição - Projetos em execução 71 16

8.996 12.539

Aplicações financeiras

Recursos sem restrição – IPÊ (*) 4.547  5.882

Recursos com restrição - Projetos a executar 2.274 2.979

Recursos com restrição - Projetos em execução 294 168

7.115 9.029

16.111 21.569

8. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

As aplicações financeiras são remuneradas às taxas que variam entre 100% e 107% do Certificado de
Depósito Interbancário – CDI (100% e 107% do Certificado de Depósito Interbancário – CDI em 2018).

(*) A conta Tribanco - por tratar-se de um Fundo de Reserva - foi criada com o objetivo de dar suporte
financeiro para eventuais eventos futuros incertos. Foi constituído em parte com repasses de projetos
e em parte com recursos livres doados para a manutenção da instituição ao longo dos últimos anos.
Ao contrário do Fundo Endowment não tem utilização restrita

Reapresentado

Fundos
patrimoniais

Patrimônio
social

Patrimônio
líquido

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 6.800 13.498 20.298

Superávit do exercício - 3.909 3.909

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 6.800 17.407 24.207

130 131| DADOS FINANCEIROS || DADOS FINANCEIROS |

9. CONTAS A RECEBER

2019

2018
(Reapresentado)

Projetos a executar (*) 769 30

Clientes diversos - serviços 43 19

Doações a receber 53 28

Clientes diversos - produtos - 1

865 78

(*) O saldo de projetos a executar representa os recursos vinculados em contratos de
parceiros/patrocinadores, ainda não recebidos. Essa vinculação representa a destinação exclusiva dos
projetos, apresentadas na Demonstração de Resultado do Exercício.

10. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

2019

2018
(Reapresentado)

RECURSOS VINCULADOS

Fundo Tribanco S.A. 12.653 3.670